
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный № S

Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития 
туризма в Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Пограничного муниципального округа и постановления 

Администрации Пограничного муниципального округа от 25.01.2021 № 50 «Об 

утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации на территории Пограничного муниципального округа и 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для развития туризма в 

Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы»» (прилагается).

Ъ. Настоящее постановление -опубликовать в общественно-политической газете 

«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы 

Пограничного муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

Администрации Пограничного муниципального округа В.Ю. Белова.

Глава Администрации 
муниципального округа О.А. Александров

А.В. Долженко 
24-1 43



Утверждена
постановлением Администрации 
Пограничного муниципального округа
от М / Л - Л О У /  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В ПОГРАНИЧНОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2025 - 2029 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Создание условий для развития туризма в Пограничном муниципальном
округе на 2025 - 2029 годы»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Создание условий для развития туризма 
в Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы» (далее -  
Программа).

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация Пограничного муниципального округа

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

lVi У

«<_ к'л.. «. С У ■

1. «Стратегия развития туризма в Российской Федерации на период до 
2035 года», утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 20.09.2019 № 2129-р;
2. Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 
туриртской деятельности в Российской Федерации»; ., г

,3}„ программа Рр^сийской _ федерации «Развитие 
культуры и туризма» на 2021 - 2030 годы, подпрограмма 3 «Туризм»;
4. Стратегия социально-экономического развития Приморского края 
до 2030 года, утвержденная Постановлением Администрации 
Приморского края от 28,10.2018 № 668-па;
5. Государственная программа Приморского края «Развитие туризма в 
Приморском крае» утвержденная Постановлением Администрации 
Приморского края о т 25.12.2019 № 903-па; т ; . т : ~ ” ;Г7Г
6. Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
7. Закон Приморского края от 01.07.2008 года № 278-КЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Приморском крае»;
8. Постановление Администрации Пограничного муниципального 
округа от 25.01.2021 № 50 «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации на территории Пограничного муниципального округа и 
порядка проведения оценки эффективности , реализации 
муниципальных программ».

Разработчик
муниципальной
программы

Отдел по работе с Пограничной городской территорией 
Администрации Пограничного муниципального округа



2

Цель
муниципальной
программы

- Формирование условий по созданию на территории муниципального 
округа конкурентоспособного туристско-рекреационного комплекса на 
основе эффективного использования туристического потенциала 
округа и имеющихся ресурсов, сохранение природного, культурно
исторического наследия округа;
- Создание благоприятных и комфортных условий для туристов;
- Содействие развитию внутреннего и въездного туризма, повышению 

имиджа округа.
Задачи
муниципальной
программы

- Создание системы информирования туристов для обеспечения 
удобства пребывания и навигации на территории Пограничного 
муниципального округа;

Продвижение туристического потенциала Пограничного 
муниципального округа;
- Развитие событийного туризма на территории Пограничного 
муниципального округа;

Благоустройство мест массового отдыха на территории 
Пограничного муниципального округа;
- Оказание содействия предпринимателям малого и среднего бизнеса, 
готовым развиваться в сфере туризма на территории Пограничного 
муниципального округа.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025 - 2029 годы.

Основные
исполнители
муниципальной
программы

- Отдел по работе с Пограничной городской территорией;
- Отдел по работе с Жариковской сельской территорией;
- Отдел по работе с Сергеевской сельской территорией;
- Помощник главы Администрации муниципального округа по 
внешнеэкономическим связям;
- Отдел по делам культуры, молодежной и социальной политике.

Перечень основных 
мероприятий 
муниципальной 
программы

- Создание и , продвижение. новых туристических маршрутов на 
территории муниципального округа;
- Создание системы информирования туристов для обеспечения 
удобства пребывания и навигации на территории муниципального 
округа;
- Развитие событийного туризма на территории муниципального 
округа;
- Благоустройство мест размещения ту ристических объектов и отдыха 
на территории муниципального округа.

Объем и источники
фицансцрдвация
мероприятий
муниципальной
программы

Общий объем финансирования программы составляет 
0,00 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2025 год -0,00 тыс. руб., в том числе: 
средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.
- 2026 год -  0,00 тыс. руб.

■iii !.i v • • ■ • средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.



3

• ■ *

- 2027 год -  0,00 тыс. руб.
средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.
- 2028 год — 0,00 тыс. руб.
средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.
- 2029 год -  0,00 тыс. руб.
средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 
могут быть откорректированы, с учетом возможностей бюджета 
Пограничного муниципального округа и Приморского края.

Ожидаемые
конечные
результаты
муниципальной
программы

- создание комфортных условий для туристов, а также повышение 
уровня комфорта для местных жителей,
- сохранение и гармоничное использование культурно-исторического 
потенциала муниципального округа;
- формирование новых туристических маршрутов;
- повышение интереса местного населения, в т.ч. подрастающего 
поколения к внутреннему туризму и истории муниципального округа.

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

- увеличение на 1 ед. по сравнению в предшествующим годом 
количества экскурсий по маршрутам внутреннего туризма для жителей 
и гостей Пограничного муниципального округа,
- увеличение на 1 ед. по сравнению в предшествующим годом 
количества материалов, направленных на популяризацию туризма в 
Пограничном муниципальном округе в средствах массовой 
информации и сети Интернет.

Организация 
управления и 
системы контроля 
за исполнением 
муниципальной 
программы

Управление и контроль за ходом исполнения муниципальной 
программы, координацию деятельности исполнителей Программы 
осуществляет Экспертный Совет Пограничного муниципального 
округа и отделы по работе с территориями Администрации 
муниципального округа.

Исполнители программных мероприятий по мере необходимости, 
но не реж;е одного раза в квартал, до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, направляют в Экспертный совет Пограничного 
муниципального округа отчет о ходе выполнения программных 
мероприятий.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
, , . . :.ч , программными методами

В .соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития

Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, одним из главных направлений перехода к

инновационному социально ориентированному типу экономического развития страны
:! \  . I i 1 : - Г/ 1,;/. ■ . < ■  «-и - ' У . г . I 1 , с;  . ч  .ЛИ З
является, создание условий для улучшения качества жизни граждан Российской



4

Федерации, в том числе за счет развития инфраструктуры отдыха и туризма, а также

обеспечения качества, доступности и конкурентоспособности туристских услуг в 
Российской Федерации.

Внутренний и въездной туризм играет важную роль в решении социальных проблем, 

обеспечивая создание дополнительных рабочих мест, рост занятости и повышение 

благосостояния населения страны. В настоящее время туризм является одним из важных 

направлений, влияющих на рост экономики, в том числе на развитие таких сфер 

экономической деятельности, как услуги туристских компаний, коллективные средства 

размещения, транспорт, связь, торговля, производство сувенирной и иной продукции, 

питание, сельское хозяйство, строительство и другие отрасли, тем самым выступая 

катализатором социально-экономического развития регионов Российской Федерации.

Данная муниципальная программа направлена на создание условий для формирования 

конкурентоспособной туристской отрасли, обеспечивающей существенный вклад в 

^рри^цр-экономическое развитие, увеличение числа рабочих мест, сохранение 

природного, культурно-исторического наследия округа. Туризм в настоящее время 

продолжает активно развиваться и признается одной из наиболее быстро развивающихся и 

высокодоходных отраслей мирового хозяйства. Пограничный муниципальный округ, 

обладая уникальными природно-климатическими ресурсами, выгодным географическим 

расположением, имеет мощный потенциал для развития экономической деятельности в 

такой отрасли как туристско-рекреационный комплекс.

Объекты туристической инфраструктуры позитивно влияют на имидж 

муниципального округа в целом, а также привлекают внимание туристов.

1.1. Проведение регулярной аналитической работы по туристическим маршрутам в 

11огрднцчном муниципальном округе.

Данная работа должна постоянно проводиться с целью выявления наиболее 

привлекательньгх объектов и тех, которые не так интересны туристам. Переформировывать 

маршруты при необходимости, добавлять что-то и развивать инфраструктуру по 

маршрутам. Сохранность, реставрация и забота о памятниках и культурных объектах, 

представляющих культурную и историческую ценность, как для жителей Пограничного 

муниципального округа, так и для гостей. Это позволит повысить доступность 

качественных культурных услуг, имеющих высокий потребительский спрос, направленных



5

на развитие духовности, нравственности, приобщение к культуре и истории края, а также 

приведет к увеличению потока туристов и к развитию сопутствующих туристских услуг и 

инфраструктуры.

1.2. Навигация и информационные щиты на территории Пограничного 

муниципальном округа.

Установка перекрестных указателей направления главных улиц в населенных пунктах 

муниципального округа, а также указателей на важные туристические объекты, является 

неотъемлемой частью навигации в муниципальном округе, который привлекает 

туристические потоки. Так гостям будет проще ориентироваться и добираться до 

интересующего его места. Помимо указателей в виде дорожных знаков необходимо 

устанавливать информационные щиты на объектах туризма с их описанием.

В муниципальном округе расположены объекты культурного наследия, имеющие 

туристический потенциал:

- Вокзал железнодорожной станции Гродеково и расположенный в нем музей КВЖД 

(п. Пограничный, ул. Вокзальная, 3);

- Дом купца Рыхтюк (п. Пограничный, ул. Лазо, 101, стр. Б);

г Сквер круглый с декорированным (литым, чугунным) фонарным столбом 

(п. Пограничный, ул. Вокзальная, между домами 18 и 20);

- Водонапорная башня железнодорожной станции Гродеково (п. Пограничный, 

ул. Орлова, 4);

- Здание вокзала и водонапорная башня железнодорожной станции Пржевальская;

- Бронеавтомобиль БА-67 расположенный на территории отдела в рп. Пограничный 

Службы в г. Уссурийск ПУ ФСБ России по Приморскому краю;

- Дом казака Тараненко (п. Пограничный, ул. Красноармейская, 18);

- Контора кондитерско-макаронной фабрики и здание макаронной фабрики казака

Шильникова (п. Пограничный, ул. Ленина, 75); у,-п

- Железнодорожная школа -  первая школа в поселке (п. Пограничный, ул. Орлова, 10);

- Дом казака Евстафия Коренева (п. Пограничный, ул. Советская, 25);

- Дом жилой и магазин казака И. Сидельникова и купца Мао Ча Нюя (п. Пограничный, ул. 

Советская, 45);

- Парк им. В. Котельникова (п. Пограничный, ул. Ленина);



6

- Сквер им. Г. Шевченко (п. Пограничный, ул. Ленина);

- Воинское захоронение воинов 1 ДВФ «Сопка Снеговая» (п. Пограничный, ул. Орлова);

- Крепостной вал эпохи Золотой Империи Чжурчжэней;

- Природный горный комплекс в районе пади «Солонечная» пгт. Пограничный;

- Природный комплекс скал в районе г. «Паровоз».

1.3. Привлечение местных предпринимателей в туристическую сферу. 

Взаимодействие с правительством Приморского края для получения актуальной 

информации о возможных предоставляемых грантах и субсидиях. Оказание помощи и 

содействия в получении грантов и субсидий по конкурсам для предпринимателей малого и 

среднего бизнеса в сфере туризма, продвижение их идей. Оформление и предоставление 

земельных участков для размещения и развития туристической инфраструктуры.

Сфера для развития:

- организация питания туристов на маршрутах;

- организация размещения туристов в гостиницах, кемпингах и на туристических 

стоянках;

- строительство и благоустройство туристических объектов (смотровых площадок и 

вышек, стрельбища, фотозон);

- развитие народных промыслов и изготовление памятной продукции;

- развитие любительского охотничьего промысла. ..... . . .  sV-<

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы:

Основной целью Программы является формирование условий по созданию на 

территории муниципального округа конкурентоспособного туристско-рекреационного 

комплекса на основе эффективного использования туристического потенциала округа и 

имеющихся ресурсов, сохранение природного, культурно-исторического наследия округа. 

А также создание благоприятных и комфортных условий для туристов, содействие 

развитию внутреннего въездного туризма и повышению имиджа округа.

2.2. Задачи Программы:

создание и продвижение новых туристических маршрутов на территории

муниципального округа;



7

- создание системы информирования туристов для обеспечения удобства пребывания и 

навигации на территории муниципального округа;

- продвижение туристического потенциала муниципального округа;

- развитие событийного туризма на территории муниципального округа;

- благоустройство мест размещения туристических объектов и мест массового отдыха 

граждан на территории муниципального округа;

- оказание содействия предпринимателям малого и среднего бизнеса в сфере туризма на 

территории муниципального округа;

- формирование позитивного имиджа и узнаваемости Пограничного муниципального 

округа.

3. Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности реализации Программы оценивается по достижению принятых

целевых индикаторов установленными в настоящей Программе:

№ Целевой индикатор, показатель Ед. Значения показателей
п/п (наименование) измер. 2025 2026 2027 2028 2029
1

* Чч.
Количество экскурсий по маршрутам
внутреннего туризма для яште л ей и .........
гостей Пограничного муниципального 
округа.

шт. 4 5 6 7 8

2

" - !• ' г

Количество материалов в разделе 
«Туризм» на официальном сайте 
Администрации Пограничного 
муниципального округа, направленных на 
популяризацию туризма в Пограничном 
муниципальном округе.

шт. 3 4 5 6 7

4. Сроки и этапы реализации Программы

Муниципальная Программа разработана на период 2025 - 2029 гг. При этом 

допускается ежегодная корректировка данной Программы, как плановых мероприятий 

Программы, так и ее бюджетной части.. Этапы реализации Программы не предусмотрены.
I  '  , , ’ ч  •

5. Перечень основных программных мероприятий

Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении № 1.



8

6. Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и целевых показателей эффективности реализации 

Программы.

Администрация Пограничного муниципального округа является заказчиком 

Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством организации и 

осуществления мониторинга инвестиционных проектов, направленных на строительство 

(реконструкцию) объектов туристской инфраструктуры Пограничного муниципального 

округа, путем оказания консультативной помощи по разработке инвестиционных проектов 

организациям туристской индустрии Пограничного муниципального округа.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Формирование новых туристических маршрутов. Создание комфортных условий для 

туристов, а также повышение уровня комфортности для местных жителей - навигация и 

информационные щиты. Сохранение и гармоничное использование культурно

исторического потенциала муниципального округа. Привлечение внебюджетных 

инвестиций на развитие индустрии туризма - подготовленные площадки для инвесторов.

8. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 0,00 тыс. руб., в т.ч. по годам:

- 2025 год -0,00 тыс. руб., в том числе: 

средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 

средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.

- 2026 год -  0,00 тыс. руб.

средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 

средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.

- 2027 год -  0,00 тыс. руб.
I * :>> T il  * S '7' 1 ^

средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 

средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.

- 2028 год -  0,00 тыс. руб.



9

средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.; 

средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.

- 2029 год -  0,00 тыс. руб.

средства местного бюджета -  0,00 тыс. руб.;

средства краевого бюджета -  0,00 тыс. руб.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и могут быть 

откорректированы, с учетом возможностей бюджета Пограничного муниципального 

округа и Приморского края.

9. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения

9.1. Управление реализацией Программы и текущий контроль за ходом её 

исполнения, а также координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет 

Экспертный Совет Пограничного муниципального округа и отделы по работе с 

территориями Администрации муниципального округа.

Исполнители программных мероприятий по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют в 

Экспертный совет Пограничного муниципального округа отчет о ходе выполнения

программных мероприятий.

. 9.2;., Результаты реализации Программы по итогам оценки ее эффективности

рассматриваются на заседании Экспертного совета Пограничного муниципального округа.

10. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками

Основным фактором риска реализации Программы, как показывает предыдущий

опыт, является незначительность средств краевого и муниципального бюджетного

финансирования. Вследствие этого ряд мероприятий сильно зависит от эффективности 

партнерских отношений и возможности привлечения внебюджетных ресурсов от 

организаций-партнеров. Управление рисками осуществляется путем планирования 

бюджетных затрат исключительно по мероприятиям, выполняемым за средства бюджета

Приморского края и муниципального округа, прочие мероприятия выполняются в объеме 

и масштабе, соответствующем текущим финансовым возможностям организаций- 

партнеров и их готовности к сотрудничеству.

%НИЛлз ш :-к. л;-:,аил г ■



Приложение № 1

? к паспорту МП «Создание условий для развития туризма в
Пограничном муниципадьном округе на 2025-2029 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации муниципальной программы «Создание условий для развития туризма в Пограничном

муниципальном округе на 2025-2029 годы»

№
п/п

Наименование 
мероприятий Программы Источник финансирования

Объем финансирования 
по годам (тыс.руб.)

Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

2025 2026 2027 2028 2029

1.

Выделение и оформление 
земельных участков для 
прокладки туристических троп, 
подъездных путей, размещения 
автопарковок,туристических 
стоянок и туристических 
объектов.

Бюджет муниципального округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 до
01.12.

отчетного
года

Отдел по работе 
с Пограничной 

городской 
территориейБюджет Приморского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Обустройство туристической 
тропы, подъездного маршрута к 
ней и установка смотровой 
площадки на сопке «Снеговая» в 
пгт. Пограничный.

Бюджет муниципального округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ДО
01.12.

отчетного
года

Отдел по работе 
с Пограничной 

городской 
территориейБюджет Приморского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.

Обустройство экологической 
тропы на сопке «Снеговая» в пгт. 
Пограничный.

Бюджет муниципального округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ДО
01.12.

отчет-ного
года

Отдел по работе 
с Пограничной 

городской 
территорией

Бюджет Приморского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.

Обустройство подъезда, 
автопарковки и пешеходного 
перехода через р. «Солонечная» 
возле туристического объекта 
«Охотничье стрельбищ» в районе 
пгт. Пограничный.

Бюджет муниципального округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ДО

01.12.
отчетного

года

Отдел по работе 
с Пограничной 

городской 
территорией

Бюджет Приморского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



№
п/п

Наименование 
мероприятий Программы Источник финансирования

Объем финансирования 
по годам (тыс.руб.)

Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

2025 2026 2027 2028 2029

5.

Обустройство туристического 
маршрута, смотровой площадки и 
подъездных путей к нему в пади 
«Солонечная».

Бюджет муниципального округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ДО
01.12.

отчетного
года

Отдел по работе 
с Пограничной 

городской 
территорией

Бюджет Приморского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


